
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 38 
27. 10. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Belgická vláda navýší KBC kapitál  
Belgická vláda navýší finanční skupině 

KBC kapitál o 3,5 mld. eur (asi 87,5 mld. Kč). 
KBC o tom informovala na webových strán-
kách. Majitelka české ČSOB se na tom s kabi-
netem dohodla dnes ráno po jednáních, která 
trvala celý víkend. KBC se snaží uklidnit in-
vestory, kteří pochybují o jejím zdraví. Akcie 
skupiny v pátek ztratily přes 7 %. 

Obavy o vklady u ING zbytečné 
Čeští klienti skupiny ING nemusejí mít 

obavy o své vklady. Uvedla to mluvčí ING 
Wholesale Banking Zuzana Kalabová po 
oznámení nizozemské vlády, že investuje do 
bankovní a pojišťovací skupiny ING Groep  
10 mld. eur (asi 250 mld. Kč).  

Cílem opatření je zlepšit kapitálovou pozici 
skupiny. Stát tak ovládne kolem 8,5 % společ-
nosti, ale investice bude dočasná, sdělila  
v neděli nizozemská vláda. Podle Kalabové 
společnost vstupem nizozemské vlády kapitá-
lově posílila. 

VIG RE zajišťovna má rating „A+“ 
Nově založenou zajišťovací společnost VIG 

RE zajišťovna, a.s. (VIG RE)m skupiny Vien-
na Insurance Group poprvé hodnotila meziná-
rodně uznávaná ratingová agentura Standard 
& Poor's. VIG RE získala rating S&P „A+“ se 
stabilním výhledem. Jedním z hlavních fakto-
rů pozitivního hodnocení je pro S&P skuteč-
nost, že VIG RE je nedílnou součástí strategie 
rizikového managementu skupiny Vienna 
Insurance Group. S&P navíc vyzdvihla kon-
zervativní investiční strategii VIG RE.  

První summit o finanční krizi   
První z plánované série summitů světových 

vůdců na téma globální finanční krize se usku-
teční 15. listopadu ve Washingtonu. Oznámil 
to Bílý dům s tím, že na summitu se bude 
jednat mimo jiné o opatřeních, která by zabrá-
nila opakování krize.  

„Účastníci zhodnotí pokrok učiněný při 
řešení současné finanční krize,“ řekla mluvčí 
Bílého domu Dana Perinová. „S cílem zabrá-
nit opakování (krize) se dohodnou na obec-
ných principech pro reformu regulačních a 
institucionálních systémů ve světovém finanč-
ním sektoru,“ dodala. Americký prezident 
George Bush na summit pozval členy skupiny 
zemí G20.  

Začátek týdne dával ještě naději, ale jeho závěr opět máchl mačetou. Nejistota našich fondových 
investorů tak znovu exploduje. To se však projeví až v tomto týdnu, za ten uplynulý odešlo víc než 
3,5 mld. Kč. Téměř 3 miliardy z toho však odešlo opět z fondů peněžního trhu. 

Zde se zřejmě panika zklidňuje poté, co se jejich vývoj po propadu opět trochu uklidnil, i když se 
většinou ještě nevrátil na růstovou trajektorii. Jizva však zůstala, včetně té výkonnostní, takže jistě 
neplatí, že je vše odpuštěno.  
Z ISČS Sporoinvestu již odešla jen 
necelá miliarda, KBC Multi Cash 
ČSOB ještě musel odkoupit přes 
1,5 mld. Kč. Aktuální situace je 
opačná: KBC Multi Cash ČSOB 
svůj 1,5% pokles již vyrovnává a 
na ročním horizontu vykazuje klad-
ných 0,85 %, zatímco ISČS Sporo-
invest za minulý týden tratil další 
čtvrtprocento a roční ztráta dosahu-
je 2 %. Dnům ještě není konec, i 
když se zdá, že se základní finanční 
trhy stabilizují. O kostlivcích ve 
skříních to ovšem neplatí, takže překvapení se můžeme ještě dočkat – povýtce spíš těch nemilých. 

Mnohem horším slzavým údolím tak procházejí dluhopisové fondy. Z nich sice odešlo „jen“ 
čtvrt miliardy, ale bude určitě hůř. Tyto fondy totiž vykazují daleko vyšší ztráty – kolem 4 % za 
týden (korporátní až 8 %). Na ročním ohlédnutí je situace podobná až na to, že vidíme i dvoucifer-
né ztráty a u korporálů najdeme dokonce děsivých -27 %. A nemusíme asi připomínat, že největší 
vinu na tom všem má vývoj za poslední měsíc. 

Další díl smutného seriálu se však nepochybně dějově opět vrací na akciové jeviště. Co jsme 
viděli koncem minulého týdne, otřáslo i otrlými. Protože však krveprolití nastalo až koncem týdne, 
naši investoři sebrali odvahu a do akciových fondů vložili 50 milionů. Dokonce žádný z akciových 
fondů nezaznamenal odkupy! Přesto si na zázraky budeme všichni muset počkat: titulek v pol-
ských novinách charakterizuje situaci výstižněji: „Vítejte ve zlých časech.“ 

Nejistota explodovala v nových rozměrech – jen ta z obav z finanční krize se přelila do vyhlídek 
na recesi. Obavy, že prudce se zhoršující ekonomika ve světě srazí zisky firem, oblétá svět kolem 
dokola. Krvavé slzy ronila Wall Street již ve středu, vyděsil i projev Alana Greenspana, který ozna-
čil nynější finanční krizi za nepředvídatelné „tsunami, které přichází jednou za století“ a bude mít 
těžký dopad na americkou ekonomiku a zaměstnanost. 

Pátek všechny naděje doslova pohřbil: po bezmála 10% ztrátách na trzích v Asii bylo jasné, kam 
(Pokračování na stránce 2) 

Fondy i trhy se dál řítí do minusu 

Významný krok AFIZ k transparentnosti 
Představenstvo AFIZ přijalo další význam-

nou samoregulační vnitřní normu. Podle ní 
jsou všichni členové AFIZ při zprostředkování 
kapitálotvorného životního pojištění povinni 
s účinností od 1. ledna 2009 informovat každé-
ho klienta o předpokláda-
ném průběhu kapitálové 
hodnoty uzavírané smlouvy.  

Informace musí obsahovat 
údaje o celkově zaplaceném 
pojistném, kapitálové hod-
notě a odkupném, to vše na 
roční bázi pro celou dobu 
trvání pojištění. Vnitřní 
norma současně reguluje 
maximální zhodnocení pod-
kladových aktiv, které smí být při kalkulaci 
předpokládaného průběhu používáno (4 % p.a. 
u konzervativního, 6 % u vyváženého a 8 %  
u dynamického portfolia).  

„Toto opatření chrání klienty před zkreslený-
mi informacemi při uzavírání smluv, zejména 
před zatajováním tzv. počátečních nákladů, a 
chrání i poctivé poradce před následným tvrze-
ním klienta, že nebyl o vlastnostech produktu 

řádně informován,“ vysvět-
luje význam přijaté normy 
Marta Gellová, generální 
sekretář AFIZ. AFIZ bude 
iniciovat jednání s ostatními 
profesními sdruženími včet-
ně České asociace pojišťo-
ven o rozšíření tohoto opat-
ření i na jejich členy. „Ide-
ální by bylo, kdyby si toto 
opatření osvojily všechny 

pojišťovny a kalkulaci předpokládaného průbě-
hu pojistky podle výše uvedených pravidel 
zasílaly standardně každému klientovi v rámci 
akceptace návrhu smlouvy,“ dodává Gellová.  

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (43. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem
-4000

-3000

-2000

-1000

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 38/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Koruna vůči dolaru klesla pod hranici 20 Kč/USD 
Česká měna v závěru obchodování 22. října překročila k dolaru úroveň 20 Kč/USD. Krátce po 

17.30 hod. se obchodovala na 20,08 Kč/USD. Začátkem července se přitom pohybovala kolem 
15,00 Kč/USD. Koruna oslabila také vůči euru na 25,74 Kč/EUR. 

Důchodové společnosti by měly spravovat tři fondy 
Důchodové společnosti, které by měly na základě připravovaného nového zákona o penzijním 

připojištění postupně nahradit současné penzijní fondy, by měly ze zákona spravovat nejméně tři 
různé účastnické fondy odstupňované podle míry rizika. Po jednání vlády to řekl ministr práce a 
sociálních věcí Petr Nečas. Ministři koncepci nového zákona o penzijním připojištění schválili. 

SEPA mění platební služby v Evropě 
Jednotná platební zóna SEPA zásadně změní plateb-

ní služby v celé Evropě. Shodli se na tom účastníci již 
V. konference věnované platebním službám – tento-
kráte SEPA, kterou uspořádaly 22. října 2008  
v Praze Česká bankovní asociace, ČNB a Francouz-
sko-česká obchodní komora. Projekt SEPA (Single 
Euro Payments Area/Jednotná oblast pro platby  
v eurech) je definován jako oblast, kde se všechny 
platební transakce chovají jako domácí. V rámci tohoto systému neexistují žádné rozdíly mezi 
domácími a mezinárodními platbami. Do projektu je zapojeno 31 zemí Evropy sdružených v EPC 
(patří sem všechny země EU, dále Norsko, Island, Lichtenštejnsko a Švýcarsko). EPC nyní nabízí 
nebo připravuje čtyři základní produkty – bezhotovostní převod, inkaso, hotovostní převod a trans-
akce platební kartou. Na trhu se již využívá bezhotovostní převod (od ledna 2008). Od 1. listopadu 
2009 se počítá s rozjezdem inkasa a vstoupí v platnost nová Směrnice o platebních službách.  
Úplný přechod všech účastnických zemí na produkty SEPA se reálně jeví v rozmezích let 2012 až 
2016. „K 30. červnu 2008 podepsalo v oblasti SEPA bezhotovostních převodů přístupovou dohodu 
4350 bank, z toho z ČR pět. V červnu dosáhl denní průměr 185 tisíc zpracovaných transakcí. Ban-
ky ale u tohoto prvního fungujícího produktu zatím využívají možnosti čtyřletého přechodného 
období,“ uvedla Jitka Pantůčková, předsedkyně Komise ČBA pro platební styk (zastupuje asociaci 
v EPC) a ředitelka pro provoz Komerční banky. Více na http://www.czech-ba.cz .  

Singer: ČNB zváží roli tvůrce trhu dluhopisů 
ČNB je připravena zvážit roli tvůrce trhu, pokud zůstane dluhopisový trh zamrzlý, uvedl podle 

agentury Reuters viceguvernér Miroslav Singer. „Problém je, že se neobnovuje market-making, 
takže budeme muset zvážit, co můžeme dále udělat,“ řekl Singer s tím, že bankovní systém sice má 
dost likvidity, ale obchodníci nejsou ochotni otevírat pozice. „Pokud zjistíme, že trh není ochotný 
dělat market-making, tak to můžeme zorganizovat sami, pokud bude nejhůř,“ dodal s tím, že dou-
fá, že tento krok nebude centrální banka muset udělat.  

Základní údaje rozpočtu na rok 2009 
Vláda nakonec prosadila ve sněmovně schválení základních parametrů návrhu státního rozpočtu 

na rok 2009. Stát má podle vlády hospodařit se schodkem přes 38 miliard, přičemž výdaje nemají 
převýšit 1,152 bil. Kč a příjmy mají dosáhnout 1,114 bil. Kč. O konečné podobě a osudu rozpočtu 
mají poslanci rozhodovat v prosinci po projednání jednotlivých kapitol ve svých výborech. 

Investorská soutěž: Z dvou set tisíc deset milionů 
Do čela investorská soutěže X Trade Brokers se dostal český soutěžící ze Zlínského kraje.  

Z počátečních 200 tisíc Kč dokázal od 1. do 17. října udělat téměř 10 milionů Kč. Hra, která začala 
1. října, vychází z autentických dat a ze skutečného vývoje na trzích. Vítězem soutěže se stane ten, 
kdo do 30. října nejvíce zhodnotí svůj počáteční kapitál. Nový vedoucí muž soutěže pan Jan vsadil 
na americký burzovní index S&P 500.  

EKONOMIKA 

zamíří i evropské trhy. Nejen akcie automobilek klesaly až o 20 %, série warningů náladě nepřida-
ly. Západoevropské trhy se blížily v průběhu dne až k 10% ztrátám, nakonec však zakončily den se 
ztrátou kolem 7 %. 

Ten pražský opět „předstihl“ okolní i západní trhy a skončil den se ztrátou 11,77 % a za celý 
týden ztratil 10,9 %. 

Děsivá bilance srazila americký S&P na 44% ztrátu od loňského maxima, Praha přímo strašidel-
ně „oslavila“ roční výročí svého maxima prolomením 61% ztráty. Jen za poslední černý měsíc 
korunovaný ještě černějším pátkem ztratila přes 42 %. Může být ještě hůř? Je to smutné, ale může. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Dolar na dvouletém maximu k euru  
Americký dolar se 22. října vyšplhal na dvou-
leté maximum vůči euru. Investoři totiž prodá-
vali riziková aktiva kvůli nepříznivým vyhlíd-
kám světové ekonomiky a obavám, že na fi-
nanční trhy se v nejbližší době nevrátí stabili-
ta. Kolem 16.00 SELČ euro vůči dolaru osla-
bilo o 1,3 % na 1,2885 USD. Během dne se 
propadlo až na 1,2740 USD, tedy nejníže od 
listopadu 2006. Britská libra se rovněž dostala 
až na pětileté minimum 1,6203 USD.  

Ceny ropy pod 63 dolary za barel 
Ceny ropy dnes v Asii klesly na 17měsíční 

minimum pod 63 dolary za barel. Investoři 
ignorovali snížení těžby v kartelu OPEC, je-
jich pozornost více přitahovala hrozící recese 
světové ekonomiky, s níž by ve světě klesla i 
poptávka po energiích. Lehká americká ropa 
pro prosincovou dodávku klesla v singapur-
ském elektronickém obchodování burzy NY-
MEX o 1,80 dolaru na 62,35 USD za barel. 
Naposledy byla tak nízko v květnu minulého 
roku. Listopadová dodávka ropy Brent se 
snížila o 60 centů na 61,45 USD. 

Britská ekonomika poprvé klesla 
Britská ekonomika ve 3. čtvrtletí letošního 
roku poprvé po 16 letech klesla. Podle před-
běžných údajů statistického úřadu hrubý do-
mácí produkt země v uvedeném období klesl  
o 0,5 %, což byl nejvyšší pokles od poslední-
ho čtvrtletí roku 1990 a zároveň první pokles 
od 2. čtvrtletí roku 1992, napsala Reuters. 

Maďaři zvýšili základní úrok 
Maďarská centrální banka mimo zasedání své 
bankovní rady zvýšila základní úrokovou saz-
bu o 3 procentní body z 8,5 na 11,5 %. Banka 
to uvedla na své internetové stránce. Důvodem 
k takovému kroku je propad kurzu forintu. 

Úvěrový program MMF  
Maďarsko uzavřelo s Mezinárodním měno-

vým fondem a EU dohodu o záchranných 
opatřeních na stabilizaci maďarské ekonomi-
ky. Součástí bude i finanční pomoc, na níž se 
budou podílet fond, EU a několik evropských 
zemí. Uvedl to v noci na dnešek ředitel MMF 
Dominique Strauss-Kahn. Suma finanční po-
moci se dojedná v dalších dnech. V neděli 
fond schválil záložní úvěr 16,5 mld. dolarů 
pro Ukrajinu a v pátek 2,1 mld. pro Island. 
MMF nyní chystá pro rozvojové ekonomiky 
zasažené krizí mimořádný úvěrový program. 
Nyní fond jedná o pomoci Srbsku a Pákistánu. 

OTP neprodá slovenskou pobočku  
Maďarská bankovní skupina OTP opustila 

plány na prodej svých dceřiných firem na 
Slovensku a v Srbsku. OTP ve sdělení pro 
budapešťskou burzu sdělila, že nynější globál-
ní finanční krize by výrazně snížila cenu, kte-
rou by za tyto banky mohla dostat.  

http://www.FPweb.cz
http://www.czech-ba.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 38/2008 

BayernLB využije státní pomoc 
První bankou, která využije německý stabili-
zační balíček ke své rekapitalizaci, je bavorská 
zemská banka BayernLB. Bavorský ministr 
Erwin Huber oznámil, že banka požádá o sta-
bilizační opatření vcelkové výši 5,4 mld. eur 
(138,4 mld. Kč). Součástí opatření v Bay-
ernLB je navýšení kapitálu o miliardu eur.  
Z toho asi 300 mil. eur mají přispět bavorské 
spořitelny a 700 mil. bance vypomůže spolko-
vá země Bavorsko. Bavorskou BayernLB 
budou zřejmě v žádosti o vládní pomoc násle-
dovat další dvě zemské banky – WestLB a 
HSH Nordbank. Sdělili to 25. října zástupci 
obou bank. BayernLB tento týden požádala  
o čerpání 5,4 mld. eur (135 mld. Kč) z vládní-
ho krizového programu na stabilizaci bank. 

Libye zvýšila podíl v UniCredit 
Centrální banka Libye, Libyjská investiční 
agentura a Libyjská zahraniční banka koupily 
4,23% podíl v italské UniCredit. Informovala 
o tom agentura Reuters. 

Dobrá kvalita podnikových úvěrů  
v regionu 
Analytici Erste Group tvrdí, že kvalita podni-
kových úvěrů ve střední a východní Evropě 
překonala sektorové ukazatele. Mezibankovní 
trhy ve střední a východní Evropě podle nich 
fungují dobře. Banky v regionu SVE jsou 
schopné získat zdroje efektivněji, než jejich 
západní protějšky. Dobrá je i bonita společ-
ností ve střední a východní Evropě. Vývoj cen 
telekomunikačních a energetických společnos-
tí ve střední a východní Evropě překonal sek-
torové ukazatele a investoři se zaměřují na 
krátkodobější cenné papíry za účelem snížení 
rizika. Vysoké kreditní spready budou podle 
expertů z Erste do doby návratu důvěry. 

Střední Evropu čekají problémy 
Dopady finanční krize začínají stále silněji 
pociťovat i země střední a východní Evropy. 
Podle Lidových novin je zatím nejhorší situa-
ce v Maďarsku. To si už od Evropské centrální 
banky půjčilo 4 mld. eur (asi 100 mld. Kč). 
Potíže dusí i Ukrajinu, jejíž měna prudce osla-
bila. Mezi další horké kandidáty patří podle 
LN pobaltské země – Litva, Lotyšsko a Eston-
sko. Imunní není ani Rusko, které do svých 
bank napumpuje 200 mld. dolarů.  

Pravidla pro výplatu penzijního  
připojištění 
Pravidla pro vyplácení penzí ze soukromých 
fondů by v budoucnu mohla být v Evropské 
unii přísnější než nyní. Podle aktuální studie 
Evropské komise o penzijních fondech by se 
mělo zabránit tomu, aby se lidé k penězům, 
které si spoří v penzijních fondech, dostali 
příliš brzy anebo aby je utratili příliš rychle. 
Hrozí totiž, že peníze nebudou sloužit svému 
účelu, kterým je zajištění na stáří, vyplývá ze 
studie. 

BANKY 

České banky se bojí vzájemných půjček  
Méně důvěry a hotovost nejvyšší hodnota. Tak vypadá  

v těchto dnech český bankovní trh. Každý chce mít teď  
v bilanci co nejvíc hotovosti - kolik jen to bude možné. To 
řekli v anonymním průzkumu HN oslovení bankéři. Banky 
si mezi sebou téměř nepůjčují na delší dobu než jeden den 
a hromadí hotovost pro případ, že by se dostaly do potíží. 
Vůbec pak nefunguje obchodování se státními dluhopisy. 

Průměrné úroky hypoték v září klesly z rekordu  
Průměrné úrokové sazby poskytnutých hypotečních úvěrů pro fyzické osoby v září zastavily 

rekordní růst a v porovnání se srpnem klesly o takřka desetinu procentního bodu na 5,73 %. Prů-
měrná sazba často využívaných hypoték s fixací na pět let se snížila na 5,6 %. Vyplývá to z ukaza-
tele Fincentrum Hypoindex, který zahrnuje výsledky devíti bank. 

O spotřebitelské úvěry je stále zájem  
Růst zájmu o spotřebitelské úvěry v tuzemsku globální finanční krize nezastavila. Od července 

do konce září klienti České spořitelny sjednali celkem 75 955 spotřebitelských úvěrů v celkovém 
objemu 8,6 mld. Kč, což je o 43 % více než ve stejném období loňského roku. GE Money Bank 
oznámila ve třetím čtvrtletí 38 646 spotřebitelských úvěrů v celkové hodnotě 4,4 mld. Kč a mezi-
roční růst objemu o 11 %, uvedly banky. 

Nabídka ČMSS pro závěr roku s výhodami 
Do konce roku neplatí u Lišky nejmenší klienti u prvotní smlouvy o stavebním spoření úhradu za 

uzavření smlouvy, a to až do výše cílové částky 300 tisíc Kč. Ke stavebnímu spoření nebo finanč-
nímu programu Liška plus mohou dále do konce tohoto roku zájemci získat prémii až 1500 Kč. 
Prémii poskytuje ČMSS také dětem a mladým lidem, kteří nedovršili 19 let. ČMSS jim nabízí 50% 
slevu z úhrady za uzavření jejich první smlouvy o stavebním spoření. Maximální výše tohoto zvý-
hodnění činí 1500 Kč, což odpovídá cílové částce 300 tisíc Kč. Více na www.cmss.cz. 

Největší spořitelní družstvo v České republice 
Moravský Peněžní Ústav se stal nejsilnějším spořitelním družstvem v ČR. Výše jeho vkladů 

přesáhla 3,3 mld. Kč a tvoří více než polovinu vkladů celého odvětví družstevních záložen. Objem 
depozit zbývajících spořitelních družstev v sektoru dosáhl dohromady 2,4 mld. Kč. Kapitál Morav-
ského Peněžního Ústavu činí 0,24 mld. Kč a bilanční suma přesáhla 3,5 mld. Kč. 

GE Money pozastavila poskytování 100% hypoték  
GE Money Bank je první českou bankou, která v době finanční krize výrazněji omezila poskyto-

vání hypoték. V nabídce jejích služeb už klienti nenajdou takzvané stoprocentní hypotéky. Důvo-
dem jsou obavy ze zpomalování ekonomiky. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Vídeňská burza koupí pražskou burzu 
Vídeňská burza cenných papírů a současná skupina akcionářů Pražské burzy cenných papírů se 

dohodli na obecných podmínkách prodeje většinového podílu v Burze cenných papírů Praha. 
Transakce zůstává předmětem regulatorních a dalších schválení. 

CYRRUS uvedl na varšavskou burzu Photon Energy 
Historicky první IPO české firmy na zahraničním trhu realizovala společnost CYRRUS. Na trh 

New Connect varšavské burzy uvedla českou firmu Photon Energy. Její akcie, v den zahájení ob-
chodování ve čtvrtek 16. října, startovaly s referenční cenou 0,72 PLN za kus. Po třech obchodních 
dnech se cena akcie Photon Energy ustálila na 5 PLN.  

OVB Allfinanz a EFCON Consulting ukončily členství v AFIZ 
OVB Allfinanz a její dceřiná společnost EFCON Consulting informovaly o ukončení svého člen-

ství v Asociaci finančních zprostředkovatelů. Bezprostředním impulsem k tomuto kroku bylo roz-
hodnutí Etického výboru asociace o pozastavení členství společnosti OVB v souvislosti s údajnými 
neprofesionálními doporučeními několika jejich spolupracovníků. 

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.cmss.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Hypoteční banky ruší poplatky a snižují úroky  
Některé banky v posledních týdnech zvýhodnily podmínky nabízených hypoték. Cílem je podle 

odborníků hlavně snaha oživit váznoucí prodeje. K odpouštění poplatků se nově přidala Hypoteční 
banka, která zrušila do konce listopadu poplatky za zpracování úvěru i vedení účtu. GE Money 
nabídla klientům slevu 0,2 procentního bodu na úrokové sazbě. U Raiffeisenbank nově stačí dolo-
žit příjmy výpisem z účtu, oznámily banky. 

Při stavbě domu se dá ušetřit za odhadce 
Lidé, kteří financují stavbu domu nebo byt v novostavbě  

u Hypoteční banky mohou výrazně ušetřit peníze i čas. Ex-
presní protokol o stavu stavby totiž umožňuje doložit součas-
ný stav stavby bez jakýchkoliv poplatků zdarma a navíc 
prostřednictvím internetu. „Na našich webových stránkách 
www.hypotecnibanka.cz/expresni-protokol vyplní klient 
jednoduchý dotazník a přiloží k němu alespoň dvě aktuální 
fotografie dokumentující stav stavby. Po jeho odeslání obdrží 
e-mailem potvrzení, které vytiskne, podepíše a pošle nebo 
donese na pobočku. Banka mu následně umožní čerpat úvěr,“ vysvětluje Petr Němeček, ředitel 
odboru nemovitostí Hypoteční banky.  

Peníze se množí i ve Volksbank SHOPech 
V rámci balíčku Aktiv konto PLUS je nyní klientům Volksbank SHOPů nabízen Spořicí účet se 

zvýhodněnou úrokovou sazbou 3,33 % p.a. Volksbank tak navázala na úspěšnou kampaň k Běžné-
mu investičnímu účtu spuštěnou ve druhé polovině září a rozšířila nabídku nadstandardního úroče-
ní také na prodejní místa Volksbank SHOP.  

pdf.fpnews@economia.cz  

Chcete dostávat zdarma newsletter 
časopisu FP-finanční poradce?  

 

Přihlaste se na adrese  
pdf . fpnews  @ economia . cz  . 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

8 FP news 37/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Smlouvy ČSOB Pojišťovny lze uzavřít i přes internet 
Uzavírání pojistných smluv přes internet je stále populárnější. Na tento trend reaguje ČSOB 

Pojišťovna spuštěním další internetové aplikace. Kromě pojištění domácnosti, povinného ručení a 
cestovního pojištění si mohou klienti nově uzavřít on-line i úrazové pojištění. Klienti, kteří dají 
přednost sjednání úrazového pojištění přes internet, mají na výběr ze tří variant pojištění – dva pro 
dospělé a třetí speciální balíček pro dítě. 

Domácím penzijním fondům klesl zisk  
Domácím penzijním fondům klesl za tři čtvrtletí podle očeká-

vaných výsledků zisk na 2,3 mld. Kč ze 3,45 mld. Kč ve stej-
ném období loni. Důvodem byl nepříznivý vývoj kapitálového 
trhu. Na konci září mělo penzijní připojištění 4,21 mil. osob, 
což bylo o 247 tisíc lidí více než v závěru roku 2007. Předpo-
kládané výsledky zveřejnila Asociace penzijních fondů. Připo-
jištění na penzi využívá přes 60 % práceschopných Čechů.  

ECP pojistí i proti následkům terorismu  
Evropská Cestovní Pojišťovna (ECP) uvádí na český trh cestovní pojištění zaměstnanců – Busi-

ness Travel Insurance zahrnuje řadu rizik, která u nás žádná pojišťovna zatím nepojišťuje. Je vhod-
ný pro malé i velké firmy, instituce i podnikatele, kteří vyžadují profesionální péči a sami chtějí 
rozhodovat o rozsahu pojistné ochrany. Business Travel Insurance umožňuje jakoukoli kombinaci 
rizik i výši plnění. Pojištění si klient sestaví z různých modulů, které zahrnují jak tradiční rizika, 
tak i řadu „nových“ specifických rizik. Nově se dají pojistit i náklady na psychologickou pomoc, 
alternativní dopravu nebo následky autonehody. Novinkou na trhu je bezpečnostní balíček reagují-
cí na zvýšená rizika cestování spojená s terorismem. Navíc léčebné výlohy lze pojistit neomezeně.  

Allianz pojišťovna nabízí PETROLinvest 
Allianz pojišťovna uvedla na trh nový typ investičního životního pojištění PETROLinvest. Jedná 

se o limitovanou sérii výhodného spojení atraktivní investice a životního pojištění. PETROLinvest 
je osvobozen od všech poplatků a investice klienta je 100% garantovaná. 

Kvůli krizi zanikne 20 milionů  
pracovních míst  
Dopady finanční krize na světovou ekonomiku 
způsobí do konce příštího roku zánik 20 milio-
nů pracovních míst. Vyplývá to podle agentury 
Reuters z prognózy Mezinárodní organizace 
práce (ILO), která je založena na odhadech 
Mezinárodního měnového fondu pro vývoj 
světové ekonomiky.  

Krize může spolknout dvě třetiny 
státního rozpočtu Ruska 
Ruské ministerstvo financí může od úterý 
poskytnout bance VEB 625 mld. rublů (téměř 
448 mld. Kč), určených na podporu ruských 
bank a podniků. List Vedomosti spočítal, že 
protikrizová opatření se mohou dohromady 
vyšplhat až k sumě 6 bil. rublů (4,3 bil. Kč). 
To odpovídá dvěma třetinám výdajů z letošní-
ho státního rozpočtu, či 13,6 % HDP.  

Francouzská vláda půjčí bankám 
Francouzská vláda půjčí šesti největším ban-
kám v zemi do konce tohoto roku 10,5 mld. 
eur (263 mld. Kč), aby posílila jejich kapitálo-
vé rezervy. Stát se rozhodl přispět ke kapitálu 
bank vesměs nákupem dluhopisů. Bance Cre-
dit Agricole tímto způsoben poskytne tři mili-
ardy eur, BNP Paribas dostane 2,55 mld., So-
ciété Générale 1,7 mld. a Credit Mutuel  
1,1 mld. eur. Zhruba po miliardě eur dostanou 
Caisse d´Espargne a Banque Populaire. Peníze 
na půjčky bankám budou pocházet z rekapita-
lizačního fondu, kde je 40 md. eur.  

Arabské ropné státy zachvacuje 
krize, Kuvajt zachraňuje banku 

Globální finanční krize plnou silou dolehla i 
na bohaté ropné státy Arabského poloostrova. 
Kuvajt byl nucen 26. října zachránit před 
bankrotem přední domácí banku a Saúdská 
Arábie rozšířila možnosti levných půjček pro 
nízkopříjmové vrstvy. Den předtím se ministři 
zemí regionu na krizové schůzce v Rijádu 
radili, jak koordinovat postup proti krizi. Ku-
vajtská centrální banka převzala dočasnou 
kontrolu nad ústavem Gulf Bank, který poško-
dily ztráty z obchodování s finančními derivá-
ty a jehož ztráta se odhaduje asi na 750 mil. 
dolarů (15 mld. Kč). Vláda poté oznámila, že 
bude garantovat všechny vklady u domácích 
bank a zřídila krizový výbor pod vedením 
guvernéra centrální banky. 

http://www.hypotecnibanka.cz/expresni-protokol
mailto:pdf.fpnews@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

